Omnes auditores, advocati, procuratores vel recesserunt, vel mortui sunt,

vel immediate recedere proponunt; in manibus Dei sum et me sibi com-

mendo, dominus meus sequetur papam, ut dieunt, et ego secum, quia sunt

quedam castra versus montem ventosum, ubi mortalitas ad huc non per-

venit, et est illic Optimum esse, ut fertur. Eligere et facere quod melius

est, det omnibus nobis omnipotens et misericors Dominus, amen.

Datum Avinione, die Dominica, XXVII die mensis aprilis, anno M°
CCC°XLVIH°.

II.

WITTERUNGSVERHÄLTNISSE, NATUR-

ERSCHEINUNGEN UND VOLKS-KRANKHEITEN

IN DEN JAHREN 1330 - 1370

Zusammengestellt

aus den österreichischen Geschichtsquellen.

Die österreichischen Geschichtsquellen für den hier

behandelten Zeitraum sind im Zusammenhang von Watten-

bach edirt, (Annales Austriae,Mon. Germ. S.S. IX. p.479—843.)

ich citire daher nur mit Angabe der Seitenzahl. Die Deutsche

Klosterneuburger Ckronik hat Zeibig im Archiv für Kunde
österreichischer Geschichtsquellen Bd. VII. zum Abdruck ge-

bracht, und sind die herangezogenen Stellen mit „Arch." und

der entsprechenden Seitenzahl bezeichnet.

Die ausführlichen Berichte über das erste Auftreten des

schwarzen Todes sind bereits oben (p. 15 ) erwähnt und

daher in dieser Zusammenstellung übergangen.

1330. 4° et 5° idus Februarii terre motns 1

) hora nona.

Cont. Lambac. p. 561.

') Im Zusammenhang mit dieser Erderschütterung steht möglicher-

weise die Notiz der Klosterneuburger Chronik, dass 1330 „der Kloster-

brunn aus dem Wolfsgraben" für einige Wochen versiegt sei. Arch. p. 231-
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1332. biems valida. Cont. Novim. p. 670.

1335. pestilentia 1

) bominum facta est magna. Ann. Mats.

p. 829.

"

1338. locuste sevientes generalem in omibus finibus

feceruot in agris et pascuisconsumptionem, precipuein districtu

nostro et ultra Danubium scvicrunt tempore messis, [circa

assumptionem S. Marie Virginia (Aug. 25.) Kai. Zwetl.

p. 691] sed fructus vinearum non leserunt .... et tarnen

post istam sevam plagam non fuit secuta caristia.

Contin. Nov. p. 671. — cf. Ann. Melic. p. 512. 2
)

1339. nonis Julii circa boram vesperarum facta fuit

eclipis solis universalis, nee non locuste fortiori numero

quam transacto anno iterum tempore messis districtum

nostrum invaserunt, damnumque permaximum intulerunt.

byeinps fuit prolixa et asperrima. Cont Nov. p. 672.

1340. post nativitatem Obristi (Dec. 25, Jahresanfang)

fuit tantus calor et serenitas, sicut solet evenire circa sol-